
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/02/2015

REGOLAMENTO PER IL COMPOSTAGGIO DOMESTICO DEI RIFIUTI SOLIDI ORGANICI -
APPROVAZIONE.=

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno   VENTISEI,  del mese di   FEBBRAIO, ore  18:00, in sessione
ordinaria, nella sala consiliare, convocato con avvisi notificati a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio

Presente

20

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE SINDACO

SIFABBIANI ALICE CONSIGLIERE

SIGALLI FRANCO CONSIGLIERE

SIPRATENSE IGNAZIO CONSIGLIERE

SIDI GIACOMO DENIA CONSIGLIERE

SIDI GIACOMO MIRKO CONSIGLIERE

SILONGOVERDE PATRIZIA CONSIGLIERE

SICOLLEVECCHIO MIRKO CONSIGLIERE

SIDEL DUCHETTO FRANCO CONSIGLIERE

SIGIANFORTE LAURA CONSIGLIERE

SIDI BRIGIDA PIERPAOLO CONSIGLIERE

NOVENTURA ANGELO CONSIGLIERE

SIRUGGIERI ROBERTO CONSIGLIERE

SIPERAZZETTI MATTEO CONSIGLIERE

SIVALLOREO MAURIZIO CONSIGLIERE

SITRAVAGLINI LUCIA CONSIGLIERE

SICIABARRA CARLO ANTONIO CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.16 1Assegnati n. 17    in carica n. 17

Il Presidente dichiara aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Coviello.

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

16/02/2015Data:                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

POMPEI ANTONIETTA

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

FAVOREVOLE

16/02/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NERONE FABRIZIO

Presiede Franco Galli nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la normativa regionale in materia di compostaggio domestico ed in particolare la DGR
n.  690  del  26.11.2007,  n.  45  e  s.m.i.   –  DGR  167  del  24.02.2007  “Linee  guida  per  il  compostaggio
domestico dei rifiuti organici. Approvazione”.

DATO  ATTO  CHE  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  Comunale  incentivare,  nel  territorio
comunale la pratica del compostaggio domestico e favorirne l'attività;

CONSIDERATO  CHE  il  compostaggio  domestico  è  un  processo  naturale  di  trasformazione  di
materiali  o  sostanze  biodegradabili,  praticabile  dai  cittadini  che  risiedono  in  abitazioni  con  orto  o
giardino;

VISTO  CHE  una  buona  parte  dei  rifiuti  prodotti  dai  cittadini  è  composta  da  rifiuti  organici,  il
compostaggio  di  questi  rifiuti  è  la  soluzione  più  naturale  e  più  semplice  per  smaltire  questi  costi  e
ottenere dell'ammendante da restituire al terreno;

RILEVATO CHE, la pratica del compostaggio oltre che al beneficio ambientale comporta un beneficio
economico, in quanto l'Ente non dovrà più sostenere il costo per il trasporto e lo smaltimento di tali
sostanze;

VISTA la deliberazione C.C. n.40 del 01.08.2014 avente ad oggetto “Imposta Unica Comunale
(IUC)-approvazione regolamento TARI”;

PRESO ATTO CHE l'Ente in sede di determinazione delle tariffe  Tari  2015 stabilirà e riconoscerà a
tutti gli utenti che aderiranno alla pratica del compostaggio domestico una riduzione del tributo;

VISTO il testo coordinato del Regolamento che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

VISTI gli allegati pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del TUEL delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali n. 267/2000;

UDITI gli interventi dei consiglieri, riportati in allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che si allontana dall'aula il Consigliere Ventura per cui al momento della votazione
risultano presenti n. 16 consiglieri;

 Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: Presenti 16, astenuti 0, votanti, 16, voti
favorevoli 12, voti contrari 4 ( Ruggieri, Travaglini, Valloreo, Perazzetti). 

DELIBERA



1) Le premesse di cui sopra, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare, il Regolamento Comunale del Compostaggio Domestico dei rifiuti solidi organici
composto da n. 14 articoli, allegato alla presente deliberazione;

3) Di prevedere l'esecuzione dei necessari controlli da parte degli uffici competenti sulla corretta
gestione del compostaggio e degli impegni assunti da parte degli utenti;

4) Di  dare  atto  che  il  presente  regolamento  entrerà  in  vigore  e  produrrà  i  suoi  effetti  con
decorrenza  01.01.2015;



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

COVIELLO STEFANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL        SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL        SEGRETARIO GENERALE

GALLI FRANCO

12/03/2015

Città Sant'Angelo, lì_________________

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

Atto del Consiglio del                                                 n.26/02/2015 20



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

28/07/2015

Regolamento per il compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici approvato con deliberazione C.C.
n. 20 del 26/02/2015. MODIFICHE.

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno   VENTOTTO,  del mese di   LUGLIO, ore  18:00, in sessione
straordinaria, nella sala consiliare, convocato con avvisi notificati a tutti i componenti, si è riunito il

Presente

81

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE SINDACO

SIFABBIANI ALICE CONSIGLIERE

SIGALLI FRANCO CONSIGLIERE

SIPRATENSE IGNAZIO CONSIGLIERE

SIDI GIACOMO DENIA CONSIGLIERE

SIDI GIACOMO MIRKO CONSIGLIERE

SILONGOVERDE PATRIZIA CONSIGLIERE

SICOLLEVECCHIO MIRKO CONSIGLIERE

SIDEL DUCHETTO FRANCO CONSIGLIERE

SIGIANFORTE LAURA CONSIGLIERE

SIDI BRIGIDA PIERPAOLO CONSIGLIERE

SIVENTURA ANGELO CONSIGLIERE

NORUGGIERI ROBERTO CONSIGLIERE

SIPERAZZETTI MATTEO CONSIGLIERE

NOVALLOREO MAURIZIO CONSIGLIERE

SITRAVAGLINI LUCIA CONSIGLIERE

SICIABARRA CARLO ANTONIO CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.15 2Assegnati n. 17    in carica n. 17

Il Presidente dichiara aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Coviello.

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

21/07/2015Data:                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

POMPEI ANTONIETTA

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

FAVOREVOLE

21/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NERONE FABRIZIO

Presiede Franco Galli nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 81 del 28/07/2015 - Pagina 1 di 4



Si constata che sono presenti in aula n. 14 consiglieri;

Il Presidente dichiara che sul punto all' o.d.g. è stato presentato un emendamento  dal Consigliere  Carlo
Antonio Ciabarra, corredato del parere tecnico del responsabile del settore tributi;

Messo ai voti l' emendamento allegato contraddistinto dal n. 5, con voti favorevoli all' accoglimento  n.  3
(Ciabarra, Travaglini, Perazzetti), contrari all' accoglimento n. 11, l' emendamento è rigettato.

Si passa all' analisi del punto all' o.d.g.

Rientra il consigliere Di Brigida e conseguentemente sono presenti 15 consiglieri

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N° 20 del 26.02.2015  che approva il Regolamento per il
compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici;

Visto l' art.  11  che  rimanda  la  quantificazione  delle  agevolazioni sul pagamento  della  tassa  rifiuti per  le
utenze  che  praticano  il  compostaggio  della  Frazione  Organica  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  in  sede  di
approvazione delle tariffe 2015;

Visto  l' art.  13  che  fissa  la  scadenza,  per  la  presentazione  dell' istanza  di  adesione  al  compostaggio
domestico, per l' anno 2015, al 15 aprile;

Visto  il decreto del Ministero dell' Interno  in data 13 maggio  2015  (GU 115  del 20  maggio),   con il
quale  è  stato  differito  al  30  luglio  2015  il  termine  per  l  ‘approvazione  del  bilancio  di  previsione
dell' esercizio finanziario per l'  anno 2015 da parte degli Enti locali;

Visto l' articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall' articolo 27,

comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei

tributi locali e  per  approvare  i regolamenti relativi alle  entrate  degli enti locali è  stabilito  entro  la  data

fissata  da  norme  statali per  l' approvazione  del bilancio  di previsione  e  che  i regolamenti  sulle  entrate,

anche se approvati successivamente all' inizio dell' esercizio, purché entro  tale  termine,  hanno  effetto  dal

1° gennaio dell' anno di riferimento;

Ritenuto opportuno dilazionare, per  l' anno  2015,  il termine  di presentazione  dell' istanza  di adesione  al

compostaggio domestico al 30 settembre 2015;

Vista  la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  40  del  01.08.2014  avente  ad  oggetto:  “Imposta  Unica

Comunale (IUC) – Approvazione Regolamento TARI come modificato dalla deliberazione del Consiglio

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 81 del 28/07/2015 - Pagina 2 di 4



Comunale n. 75 in data 28 luglio 2015;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 in data 28 luglio 2015 con cui vengono approvate le

aliquote, le riduzioni e le agevolazioni TARI per l' anno 2015;

Acquisiti i pareri ex art. 49 del TUEL in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

Visto il parere tecnico positivo espresso dal Responsabile del Servizio Tributi;

Visto il parere contabile positivo espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli 12, contrari zero, astenuti 3 (Ciabarra, Travaglini, Perazzetti);

 D E L I B E R A

1. di modificare l' ultima parte dell' art. 13 del Regolamento per il compostaggio domestico dei rifiuti solidi
organici, approvato con la deliberazione del Consiglio  Comunale  N°20  del 26.02.2015,  sostituendo  le
parole “15 aprile” con le parole “ 30 settembre”. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l' urgenza di provvedere al fine di consentire agli utenti la possibilità di

aderire al compostaggio  domestico,   con separata  votazione  espressa  nei modi di legge  e  riportante  il

seguente esito:

voti favorevoli 12, contrari zero, astenuti 3 (Ciabarra, Travaglini, Perazzetti);

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' articolo 134,  comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 81 del 28/07/2015 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

COVIELLO STEFANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL        SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL        SEGRETARIO GENERALE

GALLI FRANCO

03/08/2015

Città Sant'Angelo, lì_________________

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

Atto del Consiglio del                                                 n.28/07/2015 81

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 81 del 28/07/2015 - Pagina 4 di 4


